PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24613/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 43/2018

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
43/2018 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
E,  DE OUTRO,  A  EMPRESA FABIO JOSE NAZÁRIO
EPP.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto Ve-
lho/RO, CEP 76.801-901, daqui  em diante denominado CONTRATANTE, representado,
neste ato, por seu Diretor-Geral ou pela autoridade que estiver ocupando referido cargo na
forma regimental,  e de outro lado a empresa  FABIO JOSE NAZARIO EPP, inscrita no
CNPJ-MF sob o n.º 15.037.405/0001-71, com endereço na rua 14 de dezembro, 55 – Cen-
tro – Campinas/SP, CEP. 13.015-130, fone (19) 3388-1391 / 99119-7451, email: fabiona-
zario32@gmail.com, neste ato representada pelo senhor Fábio José Nazário, inscrito no
CPF-MF n.º 984.459.366-20 e RG n.º 3767311-X, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente instrumento, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações, de-
corrente de procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Ele-
trônica, Edital n.º 034/2018, nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 24613/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Prorrogação da vigência, reajuste de preços, dotação orçamentária e ratificação dos
servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 43/2018, que trata dos Serviços de
segurança  do  trabalho,  para  elaborar  a  Análise  Ergonômica  do  Trabalho (AET)  nas
Unidades Administrativas e Judiciárias, Laudos Ergonômicos individualizados, conforme
especificações detalhadas do Termo de Referência (Anexo I do edital), Pregão Eletrônico
n.º 034/2018 e Proposta.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DE CONTRATAÇÃO

2.1  A vigência  do  Contrato  n.º  43/2018,  cujo  período  inicial  compreendeu-se  entre
31/10/2018 a 30/4/2021, fica prorrogada por mais 30 (trinta) meses, com início em 1º/
5/2021 e término em 30/10/2023, findo este período, o presente contrato não poderá
mais ser aditado, uma vez que naquela data estipulada acima terá atingido o limite de 60
(sessenta) meses, conforme disposto no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇO

C:\TRT14\1º T.A. CT 43-18.odt -      1                mcsm

Este documento foi assinado por: [Fábio José Nazário, ROMARIO NUNES THADDEU]

Documento juntado por 22196374253 - MARCIA CRISTINA DA SILVA MORAIS

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24613/2017

3.1  Os  preços  praticados  atualmente  nesta  contratação  correspondem  aos  valores
discriminados na tabela abaixo, os quais serão reajustados pela aplicação do  IGP-DI,
divulgado  pela  Fundação  Getúlio  Vargas,  conforme  previsto  na  Cláusula  Sétima  do
Contrato  n.º  43/2018,  por  meio  de  apostilamento  a  ser  realizado  pela  Secretaria  de
Orçamento e Finanças a partir de 1º/5/2021:

Item Descrição Unid Quant

Ano

Preço anual

R$

Preço para 30

meses R$

1 Elaboração da AET em todas as uni-
dades relacionadas no item 5.1.

Havendo  necessidade  de  elaboração
de um novo AET ao longo da vigência
contratual,  ficará condicionado a con-
fecção de um novo AET se houver dis-
ponibilidade orçamentária, formalizado
através de aditivo contratual.

Ano 1 54.500,00 54.500,00

2 Laudo Ergonômico em Processos Ad-
ministrativos e de Junta Médica,  tem
caráter, contínuo durante a vigência do
contrato,  conforme  demanda.  A  esti-
mativa são de 2 laudos por semestre,
perfazendo 4 laudos/ano. *

Ano 4* 1.000,00 2.500,00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$ 57.000,00

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA (DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

4.1  As  despesas  com  o  pagamento  estão  previstas  no  Programa  de  Trabalho:
02.122.0571.4256.6020 – Natureza da Despesa: 3390.39.05.

CLÁUSULA QUINTA –DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

5.1 Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e fiscaliza-
ção dos serviços serão efetuados pela Coordenaria de Assistência a Saúde, por meio
dos servidores TAÍS BETÂNIA FUSINATO e ROBERTO MELO DE MESQUITA, respec-
tivamente, fiscal e substituto eventual, os quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região,
toda e qualquer ação de orientação geral, com vistas ao seu integral cumprimento e aten-
dimento das necessidades dos serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 716/2019.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

C:\TRT14\1º T.A. CT 43-18.odt -      2                mcsm

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24613/2017

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 43/2018,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E por estarem as partes, assim, justas e contratadas, assinam este instrumento eletroni-
camente, em uma única via.

Porto Velho, 30 de abril de 2021.

        (assinado digitalmente)                                                (assinado digitalmente)
      Romário Nunes Thaddeu                                                  Fábio José Nazário
Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO                                   FABIO JOSE NAZARIO EPP
           CONTRATANTE                                                              CONTRATADA

C:\TRT14\1º T.A. CT 43-18.odt -      3                mcsm

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050300150

150

Nº 81, segunda-feira, 3 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

Cedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA; a) espécie: Cessão de
Uso de Imóvel (Proc. nº 1123-03.2014.5.01.1000-SLG); b) Objeto: prorrogação da vigência
da cessão de uso das salas comerciais de nºs 111, 113 e anexo 101, localizadas na Rua dos
Leites, nº 69, Centro, Galeria Por do Sol, Santo Antônio de Pádua, RJ, ao TRT da 1ª Região,
em decorrência da prorrogação da vigência do contrato de locação do referido imóvel,
firmado entre a Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua, Locatária, e a Srª Maria
Martha Padilha Xavier, Locadora, até a data de 31/12/2021; c) Fundamento legal: cláusula
quarta do termo de cessão de uso, alterada pelo segundo termo aditivo; d) Data de
assinatura do aditamento ao contrato de locação: 30/03/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020 - UASG 80010

Nº Processo: 99634/2020. Objeto: Aquisição de materiais de marcenaria. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 03/05/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marquês de São
Vicente, 121, Bloco a - Sala 710, Barra Funda - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/80010-5-00097-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/05/2021
às 11h30 no site www.gov.br/compras.

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIASGnet - 30/04/2021) 80010-00001-2021NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO ao contrato 19SR023 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e BRIGADA DE INCÊNDIO BH
EIRELI - CNPJ 17.865.599/0001-29. OBJETO: Prorrogação da vigência e prazo de execução
por mais 18 meses, acréscimo e supressão de serviços. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 8º,
parágrafo único; 57, §1º, II; 65, I, ¿a¿ e ¿b¿, § 1º e 2º, II; 79, § 5º da Lei 8.666/93, Processo
e-PAD 4535/2021. DATA DA ASSINATURA: 28/04/2021. SIGNATÁRIOS: Sandra Pimentel
Mendes (pelo Contratante) e Renato Augusto de Jesus (pela Contratada). 21TA035 - e-PAD
11201/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 2370/2021 (PROAD). CD nº 127/2021. RESUMO DO OBJETO: contratação do
consultor Daniel Garbin Pires para ministrar no Itinerário para Assistentes de 1º Grau -
Módulo Gestão do Trabalho e Elaboração de Minuta de Sentença, EaD. VALOR TOTAL: R$
6.500,00. FAVORECIDO: Daniel Garbin Transformação - ME. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 168127. Classificação: 3390394801. RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena
Gonzalez, Presidente, em 29/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

' ESPÉCIE: Termo Aditivo Quarto ao Contrato nº 08/2020. OBJETO: Alteração da
denominação social e o tipo societário da CONTRATADA para TK ELEVADORES BRASIL LTDA.
CONTRATADA: TK ELEVADORES BRASIL LTDA., FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROAD N°: 5667/2019. ASSINATURA: 30/04/2021. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 61/2019.
ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr.
Maximiliano Szelbracikowski Antunes e Sra. Aline Leal, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 64/2019. OBJETO: Alteração da
denominação social e o tipo societário da CONTRATADA para TK ELEVADORES BRASIL LTDA.
CONTRATADA: TK ELEVADORES BRASIL LTDA., FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROAD N°: 6753/2019. ASSINATURA: 30/04/2021. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 47/2019.
ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr.
Maximiliano Szelbracikowski Antunes e Sra. Aline Leal, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2021

Objeto:Contratação de empresa para prestação deserviços contábeis.Empresa
Vencedora:Metrópole Soluções Empresariais e Governamentais Eireli. Valor:R$27.000,00.
Brasília, 30 de abril de 2021.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 30/04/2021) 080016-00001-2021NE000033

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2021

Objeto:SRP para contratação de empresa para confecção de material

publicitário.Empresa vencedora: Bud Cruz Eireli. Preço Registrado:R$ 1,12. Brasília, 30

de abril de 2021.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA

Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 30/04/2021) 080016-00001-2021NE000033

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 1630/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12a Região e Antinsect
Desinsetizadora Ltda. EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato no período
compreendido entre 18-5-2021 e 17-5-2022. Data da assinatura: 30-4-2021. Pelo TRT:
Dilcionir José Furlan, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Adenir Tibes Pereira,
Sócio-Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 80005

Nº Processo: 9.170/2020.
A CPL-TRT 13ª Região torna público que, em virtude de alterações no Edital,

remarcou a realização da licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
cujo objeto é a contratação de empresa(s) especializada(s), em regime de empreitada por
preço global, visando à substituição de 03 (três) elevadores instalados no Edifício-Sede do
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, em João Pessoa-PB, e de 02 (dois) elevadores
no Fórum Irineu Joffily, em Campina Grande-PB, incluindo projeto, desmontagem dos
antigos, fornecimento e instalação dos equipamentos novos, dos materiais e das peças,
treinamento, manutenção e garantia de funcionamento pelo período de 12 (doze) meses.
Total de Itens Licitados: 5. Novo Edital: 03/05/2021 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av.
Corálio Soares de Oliveira, s/n - Centro - João Pessoa (PB) ou https://www.gov.br/compras.
Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/05/2021 às 09h00 (horário de Brasília/DF) no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme novo edital.

João Pessoa-PB, 30 de abril de 2021.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 43/2018
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24613/2017. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO. CONTRATADA: FABIO JOSE NAZARIO EPP, CNPJ-MF N.º º
15.037.405/0001-71. OBJETO: prorrogação da vigência, reajuste de preços, dotação
orçamentária e ratificação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 43/2018,
que trata dos Serviços de segurança do trabalho, para elaborar a Análise Ergonômica do
Trabalho (AET) nas Unidades Administrativas e Judiciárias, Laudos Ergonômicos
individualizados, conforme especificações detalhadas do Termo de Referência (Anexo I do
edital), Pregão Eletrônico n.º 034/2018 e Proposta. Vigência: 1º/5/2021 a 30/10/2023.
Assinado: 30/4/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho:
02.122.0571.4256.6020 - Natureza da Despesa: 3390.39.05, correspondendo aos valores
anual de R$ 55.500,00 (mais a aplicação de reajuste) e; para 30 meses de R$ 57.000,00.
Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª
Região, e de outro, senhor Fábio José Nazário, representante da contratada.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2018
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 25824/2018. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO. CONTRATADA: LINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM
INFORMÁTICA S/A. CNPJ-MF N.º º 19.877.285/0002-52. OBJETO: prorrogação da vigência,
aplicação de reajuste de preços, negociação do valor contratual para atender valor de
mercado, dotação orçamentária e ratificação dos servidores que farão a fiscalização do
Contrato n.º 13/2018, que trata do fornecimento de licenças de uso de software na nuvem
(Software as a Service - SaaS) de Business Intelligence (BI), conforme especificações e
condições contidas no Termo de Referência, Anexo I, do Edital Pregão Eletrônico/SRP nº
069/2017, que regeu a presente contratação, e, no que couber, à proposta da
CONTRATADA, que, independentemente de transcrição, passam a fazer parte integrante e
complementar do presente termo aditivo. Vigência: 10/5/2021 a 9/5/2022. Assinado:
23/4/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho: 02.122.0571.4256.6020 -
Natureza da Despesa: 3390.40.19, correspondendo aos valores mensal de R$ 555,00 e
anual de R$ 6.660,00. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor Geral e Ordenador de
Despesas do TRT 14ª Região, Robert Armando Rosa, Secretário de Tecnologia da
Informação e Comunicação do TRT 14ª Região, e de outro, senhor Alexandre Mota
Albuquerque, representante da contratada.

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD n.º 6092/2020.
O TRT-14ª Região torna público, o Registro de Preços referente à Ata n.º

02/2021, resultante do Pregão Eletrônico n.º 04/2021, para eventual aquisição de
equipamentos de proteção individual e outros materiais para atendimento durante a
pandemia de COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 04/2021 (ID 95), que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora (ID 115), independentemente
de transcrição. FORNECEDORA: JRP REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ-MF N.º 63.772.925/0001-70. Valor unitário do item 1 (R$ 154,53) e item 2 (R$
125,28), correspondendo o valor global da Proposta R$ 2.200,95. Vigência: 23/4/2021
a 22/4/2022. Assinada: 23/4/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral
e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região e, de outro, senhor Francisco Severino
Iananes de Oliveira Junior. As especificações dos itens e respectivos valores estarão
disponíveis no site: www.trt14.jus.br/licitações.

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD n.º 6092/2020.
O TRT-14ª Região torna público, o Registro de Preços referente à Ata n.º

03/2021, resultante do Pregão Eletrônico n.º 04/2021, para eventual aquisição de
equipamentos de proteção individual e outros materiais para atendimento durante a
pandemia de COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 04/2021 (ID 95), que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora (ID 116), independentemente
de transcrição. FORNECEDORA: : PRIME COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIP. DE
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ-MF N.º 31.345.856/0001-22. Valor unitário total dos itens 1
a 8 (R$ 538,21), correspondendo o valor global da Proposta R$ 62.961,20. Vigência:
28/4/2021 a 27/4/2022. Assinada: 28/4/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região e, de outro, senhor
Adalberto Pinto de Barros Neto. As especificações dos itens e respectivos valores
estarão disponíveis no site: www.trt14.jus.br/licitações.

ROMÁRIO NUNES THADDEU
Diretor-Geral

Este documento foi assinado por: [LISLANE RIBEIRO]

Documento juntado por 58817697915 - LISLANE RIBEIRO

	168. DESPACHO - DOCUMENTO - 1º TERMO ADITIVO AO CONT...
	Ir para página 1

	170. DOCUMENTO - PUBLICAÇÃO DOU.PDF
	Pág. 1